

## عنوان مقاله:

جایگاه زنان باردار و اهمیت فرزندآوری در متون مزدیسنی و جامعه باستانی ایران (علمی-پژوهشی)

## محل انتشار:

دو فصلنامه تحقیقات تاریخ اجتماعی، دوره 12، شماره 1 (سال: 1401)

تعداد صفحات اصل مقاله: 28

## نویسنده:

حمید کاویانی پویا - دانشیار گروه تاریخ، دانشگاه شهید باهنر کرمان، کرمان، ایران

## خلاصه مقاله:

در ساختار نظام مادرتباری، زنان به عنوان قشر مهمی از جامعه مطرح شده و سرمنشاء زندگی، زاینده‌گی و برکت شناخته می‌شدند. حال با توجه به دگرگونی‌های پیشامده در نظام اجتماعی و سیاسی ایرانیان و برخورداری جوامع ایرانی از نظام پدرتباری در روزگار مادها تا افول قدرت ساسانی، از مسائل مطرح این است که زنان به سبب ویژگی بهره‌مندی از قدرت باروری چه جایگاهی در جامعه ایرانی داشته و در کل رویکرد متون دینی (اوستایی و پهلوی) و جامعه مدنی که از طریق اسناد تاریخی برملا می‌گردد به مقوله ازدواج (پیوند زناشویی) و به ویژه فرزندآوری چگونه بوده است. همچنین در جامعه ایرانی (عصرهخامنشی و ساسانی) بارداری زنان و دارا بودن فرزند چه اهمیت و اعتباری داشته و آیا می‌توان برای مادران و زنان باردار نقشی در اقتصاد جامعه و معیشت خانواده قائل گردید و در این صورت چه تمهیداتی در بهبود حال مادران شاغل انجام گرفته بود. بر این مبنا با بهره‌بری از روش کتابخانه‌ای و واکاوی متون تاریخی و دینی و همچنین از طریق مطالعه الواح و گل‌نشته‌های تخت جمشید و با تحلیل اطلاعات مستخرج از منابع و استنادات، این نتایج حاصل آمد که به سبب اهمیت نظام خانواده در جامعه دینی و مدنی ایرانیان باستان، ازدواج امری مهم تلقی شده که سبب زایش و کثرت جمعیت خانواده و جامعه گردیده و بدین ترتیب داشتن اولاد از اهمیت بسزایی برخوردار بود. زیرا افزون بر اینکه موجب تداوم نسل ایرانیان (اهورایی) می‌شد و بدینگونه در کسب ثواب و کرفه والدین در جهان اخروی تاثیر گذار بود، در افزایش روزافزون قدرت و توانایی (اقتصادی و نظامی) ایرانیان موثر واقع می‌گردید. همچنین آنگونه که شواهد و مدارک گواهی می‌دهند مادران و البته زنان باردار در اقتصاد خانواده دخیل بوده و در کنار فرزندان سبب ایجاد رفاه در خانواده و جامعه می‌گردیدند. بدین روی و به دلایل مذکور در ایران باستان در ارائه خدمات و تسهیلات به مادران باردار و شاغل شاهد اقداماتی هستیم.

## کلمات کلیدی:

مادران، ایران باستان، زنان باردار، ازدواج، فرزندآوری

## لینک ثابت مقاله در پایگاه سیویلیکا:

<https://civilica.com/doc/1615519>

